scilicet retento isto præsupposito privilegium esset cessibile, ut de eo emptor objicere posset.

In hoc itaque posteriori puncto juris dicebam idem quod sæpius habetur ad materiam retractus *sub tit. de Servit.* quod scilicet istud jus prælationis, vel retractus non sit cessibile solum, & de per se, remanente re, cujus ratione competat pene cedentem, sed quando ceditur etiam ipsa res, tunc receptum est fieri posse ex ibi deductis, & in his terminis censuarii ex Bulla Piana, Cyriac. *contr. 254. Cenc. qu. 66. nu. 122. cum seq. ubi generaliter n. 21.* observat quod hic retractus; regulandus est juxta terminos generales aliorum retractum; Ac propterea cum ageretur de cessione ipsius census, seu crediti, cujus ratione hoc jus competit, idcirco totum id, quod auctori competere posset, dicendum est competere cessionario, quamvis cedio lite pendente facta esset, quoties constare non possit vitium litigiosi, ut in specie apud Thomar. *decis. 40. num. 16.*

Et quamvis replicaretur, quod census non erat amplius rerum natura ob confessionem, sive satisfactionem jam sequutam mediante venditione fundi censiti propter implicationem servitutis in rem propriam, ac propterea habemus, quod eo ipso quod fundus census fiat de dominio creditoris, census evanescit, ut in præcedentibus casibus advertitur, & est principium certum; Attamen id rectè procedit, quatenus duret jus, vel dominium, & sic irrevocabiliter, non autem revocabiliter, ac propterea si fiat casus revocationis, census, vel eius jura reviviscunt, ad instar eorum, quæ habemus in confusione jurium & actionum per titulum hereditarium, si ille per extinctionem fideicommissi, vel aliâs cesset, ac habemus in ipsismet terminis creditoris censuarii satisfacti cum datione in solutum aliquorum bonorum, seu cum pecunia avocabili; & postea avocata, *supra hoc epd. tit. disc. 15. & 16. & sub tit. de feud. disc. 31. & alibi.*

Clarius verò ubi agatur ad effectum excipiendi, quoniam quilibet emptor, qui reportet cessionem jurium à creditoribus cum sua pecunia dimissis, sive quod aliâs in eorum locum ex pacto, vel de jure subintrat, ita repellitur, quando pulsatur à creditoribus, & tamen contrarium est absolutum in praxi quotidiana ex deductis in sua *sede sub tit. de Cred. disc. 1. cum plur. seq.* cum similibus.

In hoc autem proposito retractus censuali in una *Firmana pro quodam Tornabono* consultus fui, an sibi cessionario competere hic retractus, stante quod cedenti per debitorem, vel emptorem facta fuerat didicta; Et dixi sine dubio respondendum esse per competentia didicta non obstante, dum ita facta dicitur in fraudem, atque aliâs lex imposita diceretur potius verbis, quàm rebus, dum in debitoris, vel extranei emptoris libito repositum esset hoc jus eludere, potissimè dum Bulla præcipit, ut creditor per debitorem, vel possessorem denunciari debeat futura venditio per mensem antea, & per consequens illico facta venditione dicitur acquisitum jus crediti quod tolli non potest, quinimò etiam si præcederet didicta, & fiat venditio infra mensem, cum esset idem, ut in his terminis habetur apud Cenc. *qu. 65. n. 16. Cyriac. d. contr. 254. n. 18. & 46.* bene apud Thomar. *d. dec. 40. n. 34. & 35.* & quando desuper non haberentur doctrinæ speciale, adhuc videretur certum ex didicta regula, seu ratione generali, cum spectandus sit effectus, & substantia legis, non autem formalitas verborum, ut in omni materia frequenter insinuat, & assumptum, quod semper, ac principaliter à Judicibus præ oculis haberi deberet.